زندگی او نیست، اما این که او در چه تاریخی به ژاندارمری پیوسته و چه عامل و علتی موجب ترک خدمت و متواری شدن او از ایران شده است، اقوال گزارشگران یکسان نیست؛ از این رو لازم است به اجمال به چند و چون این پیوستن و گسستن پرداخته شود.

اغلب گزارشگران احوال وی به تاریخ دقیق پیوستن او به خدمت ژاندارمری اشاره نکرده‌اند. در این میان شاید احمد بشیری، گردآورنده دیوان لاهوتی، تنها کسی باشد که تاریخ پیوستن او را به ژاندارمری سال ۱۲۸۳ خورشیدی/۱۹۰۴ میلادی قید کرده است (لاهوئی، مقدمه، هفتادوشش). بی‌گمان این تاریخ صحیح نیست؛ زیرا در این تاریخ اصولاً ژاندارمری تأسیس نشده بود تا لاهوتی به استخدام آن در آمده باشد.

باستانی پاریزی روایت دیگری از این ماجرا به دست داده است. وی با اعتماد به

گزارش مأموران سفارت انگلیس (نک. میرزا صالح، ۱۳۶۹: ۱۲۲-۱۲۳) و بدون تأمل در صحت و سقم مندرجات آن به تکرار و بسط و تفصیل آن پرداخته است. به نوشته او لاهوتی در سال ۱۹۱۴ م/ ۱۳۳۳ ق به اتهام دستبرد زدن به صندوق دولت، زندانی شد و پیش از محاکمه در دادگاه نظامی، از زندان گریخت و در یک مسجد؟ (احتمالاً حرم حضرت معصومه) بست نشست و اندکی بعد به کمک دیگران از بست خارج شد و به قفقاز گریخت (باستانی پاریزی، ۱۳۹۱: ۲۳۰-۲۳۱).

آنچه استاد باستانی در مورد اتهام دستبرد زدن به صندوق دولت نقل کرده و آن را موجب زندانی شدن لاهوتی دانسته است، تا آنجا که جستجوی ما نشان می‌دهد، در هیچ منبع دیگری جز همان گزارش مغشوش مأموران سفارت انگلیس نیامده است. ایشان نیز مأخذ این قول را به وضوح قید نکرده‌اند. از اشارات صفحات پیشین کتاب برمی‌آید که منقولات مورد اشاره از همان گزارش گرفته شده است. این گزارش نیز که در گرماگرم حوادث تبریز در ۱۵ بهمن ۱۳۰۰ ش، ۴/ فوریه ۱۹۲۲ تهیه شده و ظاهراً دو سال بعد انتشار یافته، از انواع خطا، اختلاط و آشفتگی مصون نبوده است.

آنچه در این کتاب دربارهٔ تحصن لاهوتی در یک مسجد و به‌زعم استاد باستانی احتمالاً در حرم حضرت معصومه و گریختن او به قفقاز نقل شده کاملاً نادرست و محصول در هم آمیختن چند اتفاقی است که در زمان ریاست لاهوتی بر گروهان ژاندارمری قم در آن شهر رخ داده بود.

به‌منظور تبیین دقیق‌تر این مدعا ذکر نکاتی درباره سه شعری که ظاهراً لاهوتی در تبریز سروده و مستمسک گزارشگران احوال وی در باب گرایش کمونیستی او شده است، بی‌فایده نخواهد بود.

الف: نخستین شعر «طبع آتشبار» (نام دارد و بر اساس تاریخ ذیل آن ظاهراً در اکتبر ۱۹۲۱ / مهرماه ۱۳۰۰ ش. در

تبریز سروده شده است. مطلع آن چنین است:

دلا برخیز و استقبال کن دلدار می آید دگر اندیشه از اغیار منما یار می آید
(لاهوئی، ۹۰۶)

محتوای برخی از ابیات این شعر با دیدگاه‌های سوسیالیستی رایج در آن دوره قابل انطباق به نظر می‌رسد و نظایر آن‌ها در ادبیات این عهد و در اشعار کسانی مانند فرخی یزدی

آن چه به شعر صبغه چپ‌گرایانه بخشیده است علاوه بر نام آن، تأکید بر وحدت و اطاعت تشکیلاتی است که در سروده‌های شاعران دیگر آن روزگار چندان سابقه‌ای ندارد. دو بیت آن چنین است:

بایست مطیع شد به تشکیلات تا وصله کند به یکدیگر ما را
چون جمع شویم هیچ بازویی از هم نکنند جدا دگر ما را

لاهوئی در نوامبر ۱۹۲۱ که برابر با آبان ۱۳۰۰ شمسی است، به احتمال قوی در تبریز اقامت داشت و در تب و تاب به دست آوردن دل مخبرالسلطنه هدایت و در انتظار نتیجه اقدامات او بود. هنوز از تقدیم نامه و شعر خود به حضور والی آذربایجان در ۱۰ صفر ۱۳۴۰ مطابق ۲۱ مهر ۱۳۰۰ ش چند هفته‌ای نگذشته بود.

با توجه به آنچه گفته شد به نظر می‌رسد تاریخ مندرج در زیر اشعار لاهوتی چندان قابل اعتماد نیست، تاریخ پاره‌ای از آن‌ها به عمد و برخی دیگر به سهو و یا بنا بر ملاحظات دیگری تغییر یافته است؛ به‌عنوان نمونه در ذیل غزلی که با نام «درس وفا» در دیوان او به چاپ رسیده است (لاهوری، ۱۳۵۸: ۷۲-۷۳) نوشته شده است: اسلامبول، اوت ۱۹۲۹. تردیدی نیست که چنین تاریخی نمی‌تواند درست باشد، زیرا که لاهوتی در سال ۱۹۲۱/۱۳۰۰، استانبول را ترک کرده و پس از آن تا پایان زندگی به این شهر بازنگشته است، بدین ترتیب یا این شعر در آن تاریخ در استانبول سروده نشده است و یا این که لاهوتی بعدها در شعر خود اصلاحات و تغییراتی را اعمال کرده و ضمن حفظ نام محل سرایش اولیه، تاریخ زمان اصلاح خود را پای آن نوشته است.